

Sundhedsudvalget
SUU alm. del - Bilag 597
Offentligt

Beredskabsforsker
Niels Johan Juhl-Nielsen
Rolf's Plads 10, 1. sal
2000 Frederiksberg
Email: njohan@juhl-nielsen.dk

Den 1. juli 2006.

Til Forsvarsministeriet,
Justitsministeriet,
Indenrigs- og sundhedsministeriet

Vedr. tidligere henvendelser til de tre beredskabsministerier om radiokommunikation.

Spørgsmålene hober sig op!

I tre beredskabsministerier ligger fortsat de spørgsmål jeg i brev af 27. oktober 2005 stillede vedr. arbejdet på at finde en radiokommunikationsløsning til beredskabet.

I flere omgange har jeg rettet henvendelse til Justitsministeriet vedr. Radioudvalgets rapport, da heller ikke formanden for Radioudvalget har ønsket at udtale sig.

Endnu har jeg ikke modtaget noget svar.

Ombudsmanden er også tilskrevet, da det er mig uklart, hvorfor svarene tilbageholdes.

Mine spørgsmål er tidligere i kopi tilsendt udvalgenes medlemmer (note), men under de seneste måneders udvikling skal jeg supplere med yderligere følgende spørgsmål:

1. Hvordan kan man først forberede et EU-udbud vedr. en radiokommunikationsløsning til beredskabet, når beredskabsradiofrekvenserne allerede er uddelt?
2. Hvordan kan man dernæst undlade at følge indstillingerne fra de dyre rapporter fra Radioudvalget (kun 2 ud af 5 spørgsmål blev i øvrigt besvaret af Radioudvalget), som konkluderede, at TETRA teknologien er den eneste relevante løsning for radiokommunikation til beredskabet?
3. Er grunden til, at udbudet nu i form af en prækvalifikation – stik imod anbefalingerne – skal være et såkaldt teknologineutralt udbud, at man alligevel ikke kan "forsvare" at designe et udbud, der alene ville kunne have de nuværende private kommercielle indehavere af beredskabsradiofrekvenser TetraNet A/S som ansøger?
4. Hvordan kan man rode sig ud i mere og mere sofistikerede teknologiske løsninger med en Økonomistyreelse for bordenden, når ingen beredskabsmyndighed hidtil har kunnet give et svar på, hvordan beredskabsarkitekturen – dvs. kommunikationslinierne og tilhørende ansvar for krisestyringsplatforme – egentlig ser ud i Danmark – og som jo er hele

forudsætningen for et set-up af radiokommunikation? Bliver det måske nu Forbrugerministerens opgave at udarbejde den? Eller undlader den danske stat at hævde sin suverænitet og integritet for i stedet at overlade det til TetraNet A/S at fastsætte den samfundsmæssige sammenhængskraftens arkitektur, når det drejer sig om radiokommunikation til Totalforsvaret?

Indtil jeg har fået svar på mine spørgsmål kan jeg ikke se andet, end at vi alle godt og grundigt bliver trukket rundt i manegen af den tværministerielle styregruppe og procesorganisationen i Økonomistyrelsen med dens dyre konsulenter, der tidligere har udfærdiget rapporterne for Radioudvalget. At – med andre ord - al snak om udbud, dyre rapporter og et kosmetisk designet teknologineutralt udbud, alt sammen tilsyneladende har til formål at dække over et elendigt telepolitisk forlig fra 1999, der på trods af adskillige advarsler om det modsatte resultat, angiveligt skulle have sikret en velfungerende radiokommunikationsløsning til beredskabet.

Hvornår er tiden inde til at få en tilbundsående og uafhængig undersøgelse - fra starten af hele procesforløbet om forsøgene på at få implementeret radiokommunikation til beredskabet i Danmark - sat i gang?

Med venlig hilsen

Niels Johan Juhl-Nielsen

Kopi til Ombudsmanden, formanden for statsrevisorerne, regeringens sikkerhedsudvalg, medlemmerne af Folketingets, Forsvarsudvalg, Kommunaludvalg og Sundhedsudvalg

Note: spørgsmålene findes på www.krisestyring.dk/radiokom/Skrivelse271005.DOC